
Et lidt udvidet årsrapport 2012 for projekterne 1315 og 1328, Sri Lanka. Udvidelserne er understregede. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Tegneundervisning for døve børn 
 
 

ÅRSRAPPORT 2012 for projekterne 1315 og 1328, Sri Lanka 

 
Kære Faddere til børn i Senkadagala School for Deaf and Blind 
og Sri Chandrasekera for the Deaf. 
 
Denne Årsrapport for 2012 bygger videre på rapporten fra sidste år, så 
jeg håber ikke at gentage mig selv. Derfor kan jeg alligevel ikke lade 
være med at skrive, at begge skoler er veldrevne med ganske dygtige 
lærere og en dygtig ledelse. De gør begge en dyd ud af at give børnene 
og de unge den bedst mulige undervisning og oplæring i at klare 
tilværelsen efter endt skolegang. Derfor er det heller ikke nødvendigt 
med et besøg hvert år af den projektansvarlige. Hvert andet år eller 
sjældnere vil kunne gøre det, så længe skolerne er så velfungerende. 
Samtidig kan de to projekter være med til at værne om en af flere 
kerneværdier i Verdens Børn, nemlig de lave 
administrationsomkostninger på under 3 %, hvilket sammen med, at 
alle arbejder ulønnet i Verdens Børn, sikrer jer faddere, at hele jeres 
bidrag går til børnene og de unge. 
 
Apropos administrationsudgifter har et par af jer faddere mailet og 
foreslået at sende Medlemsbladet via mail til de faddere, som har en 
mailadresse. Herved ville VB kunne spare trykkeudgifter og porto. 
Opfordringen er hermed givet videre, og skulle I ønske det, så mail til 
redaktøren, Hanne Gregersen, mailadresse: hg@verdensboern.dk 
   
Nogle andre faddere har gjort opmærksom på, at skriftstørrelsen i 
Medlemsbladet nogle steder er alt for lille. Denne kritik er viderebragt, 
og jeg håber, I i næste Medlemsblad kan se resultatet af kritikken. 
 
Atter i år er der et fadderpar og med børn, der tilbringer jul og nytår i 
Sri Lanka. De vil gerne besøge skolen nær Colombo lørdag den 5. januar 
om eftermiddagen . Lørdage er der som her undervisningsfrie og her 
som der varer juleferien til mandag den 7. januar. Alligevel bliver 
familien budt velkommen, og jeg tror, at selv om skolen er uden børn 
denne eftermiddag, vil den danske familie få noget ud af at se de 
omgivelser, deres fadderbarn vokser op i. Herudover tror jeg, at 
fadderbesøg som dette styrker forholdet mellem institutionen og 

Verdens Børn. Så mange tak for det!    
 
  

Projekt 1315, Senkadagala School for the Deaf and Blind, 
Dodamwela, Kandy. 
Telfnr. 081-2234073, email; senkadagala-school@yahoo.com 
leder: director Edwin Pannila. 
 
 Skolen har for tiden 117 børn, hvoraf de 110 er døve ligeligt fordelt på 
drenge og piger. Det samme gælder de syv blinde børn. 90 af børnene 
bor på skolen, og Verdens Børn har i alt 83 fadderskaber, og alle har en 
dansk fadder. 
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Blind lærer underviser blindt 
barn i at læse punktskrift. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Drenge i skoleuniform 
 
 
 

     
Drenge i fritidstøj 
 
 
 
 
 
 

 

 
Hovedkvarteret, doneret af 
Tipsmidlerne i 1981 
 
 

Der undervises fra 1. til 10. klasse, og videregående 
undervisning/studier foregår på almindelige uddannelsessteder. Man er 
stolt over at kunne fortælle, at i alt 10 tidligere elever har siden 1980 
opnået at gennemføre en universitetsuddannelse og alle er i vellønnede 
job. 
 
I Årsrapport for 2011 fortalte jeg om de store ændringer, der var sket i 
ledelsen af institutionen med ny bestyrelsesformand, den daværende 
og nuværende departementschef i lokalregeringen. Om der er en 
sammenhæng eller det blot er en tilfældighed, så har institutionen fået 
midler til indkøb af: en computer, en printer og en fotokopimaskine til 
kontoret (som i øvrigt består af direktøren og en administrativ 
medarbejder), 60 skoleborde – og stole (hvilket var meget tiltrængt), to 
køleskabe og en Singer symaskine samt 35 madrasser og 45 moskitonet 
til boafdelingerne. Det er rigtig dejligt for institutionen! 
  
Der har været et mindre kommunikationsproblem, idet skolen først 
fremsendte ”farvelbreve” i april for syv elever, som forlod skolen i 
december 2011 (alle var kommet i lære inden for skrædderfaget). Det 
er naturligvis uacceptabelt, og pennen blev hvæsset. Måske på grund af 
dette, får alle faddere til børn i projekt 2015 en jule- og nytårshilsen.  

 

Projekt 1328, The National Council for the Deaf, 625/98 

Srijayawardenapura Mawatha, Rajagiry,  
Tlfnr. 081 2865080, email; ncd.srilanka@gmail.com    
Leder: Senior Director Maud Senaratne.   
 
NCD er en meget veldreven organisation bestående af to 
institutioner. 
 
 
Sri Chandrasekera Shool for the Deaf. 
Den oprindelige døveskole med tilknyttet boafdelinger, startet i 1952. 
Skolens store problem er manglende ressourcer til at vedligeholde 
bygningerne. Således er drengenes sovesal for tiden ubrugelig p. gr. a. 
det utætte tag. Drengene sover på måtter på gulvet i en verandastue. 
Ligeledes er taget på den store fællessal utæt, så den daglige samling af 
børnene ikke kan finde sted og en af undervisningsafdelingerne har 
ligeledes utæt tag, så undervisning i madlavning, syning og sløjd ikke 
kan finde sted. Verdens Børn har søgt dels Tips- og lottomidlerne og to 
fonde, men endnu uden et positivt resultat.   
To unge har forladt skolen og er kommet i oplæring dels i et 
håndarbejdscenter og dels i en tøjfabrik. 
 

Fire fadderbørn er her uden en dansk fadder!   
 
NCD, hovedkvarteret med hørecentralfunktion og forskole for 
alvorligt hørehæmmede børn.  
Midt i sommer gik deres tympanometer (et apparat til at diagnosticere 
problemer i mellemøret) helt i stykker. Et sådant apparat kan man ikke 
undvære i en hørecentral. Man søgte VB om 15.000 kr., idet en lokal 
donor havde indvilget i at betale den anden halvdel, såfremt NCD 
kunne skaffe andre donorer. Frimærkeafdelingen i Svendborg bevilgede 
10.000 kr. og bestyrelsen de resterende 5.000 kr.  
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Et barn har forladt forskolen, fordi barnet fik et Cochlear Impantat.   
 
Hvad er Cochlear Implant? 
Et cochlear implant er et elektronisk apparat (CI) der overtager 
funktionen af et defekt indre øre (sneglen). Det gør det ved at omdanne 
akustisk information til elektriske impulser, som sendes direkte til 
hørenerven ved hjælp af indopererede elektroder.  
For yderligere oplysninger om CI se 
www.cochlearimplant.dk/Hvad%20er%20CI/index.htm  
 
 
Alle tre institutioner samt børnenes forældre udtrykker deres store 
taknemmelighed for Verdens Børns og faddernes støtte. Uden denne 
ville det ikke være muligt at give døve og blinde børn undervisning og 
en god fremtid.   
Takken er hermed videregivet til jer, faddere! 

 
 
 
Med venlig hilsen 
Verdens Børn – Kirsten Jansbøl  
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